[image: Г_рай_пв(черн)]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2021 № 10
        г. Устюжна

О Координационном совете по
реализации инновационного
социального проекта  «Социаль-
ный экспресс» в Устюженском
муниципальном районе

В целях координации деятельности исполнителей по выполнению мероприятий  в рамках реализации инновационного социального проекта «Социальный экспресс», реализуемого в Устюженском муниципальном районе в 2021 году за счет средств Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (г. Москва), на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Координационный совет по реализации инновационного  социального проекта «Социальный экспресс» в Устюженском муниципальном районе (далее – Координационный совет).
2. Утвердить Положение о Координационном совете (приложение 1) и состав Координационного совета (приложение 2).
3. Членам Координационного совета обеспечить реализацию мероприятий проекта в установленные сроки.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации  Устюженского муниципального района по социальным вопросам – начальника управления образования Левину Г.В.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Руководитель администрации Устюженского
муниципального района				                            Е.А. Капралов
Приложение 1
к постановлению  администрации Устюженского муниципального района
от 18.01.2021 № 10

Положение о Координационном совете по реализации инновационного социального проекта «Социальный экспресс» в Устюженском муниципальном районе (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет деятельность Координационного совета по реализации инновационного социального проекта «Социальный экспресс» в Устюженском муниципальном районе (далее – Координационный совет, Проект).
1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией РФ, Конвенцией о правах ребенка, Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 13.03.2002 № 154 «О дополнительных мерах  по усилению профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних», законодательством Вологодской области,  другими нормативно-правовыми актами органов государственной власти области, актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
1.3. Деятельность Координационного совета основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним, конфиденциальности полученной информации.

2. Цель деятельности Координационного совета

2.1. Взаимодействие и координация органов местного самоуправления и организаций различной ведомственной принадлежности Устюженского муниципального района, реализующих мероприятия, направленные на профилактику социального сиротства,  сохранение и восстановление семейного окружения детей, развития инновационной деятельности в данной сфере.

3. Основные задачи деятельности Координационного совета

3.1. Объединение ресурсов органов местного самоуправления и организаций различной ведомственной принадлежности Устюженского муниципального района для сохранения и восстановления семейного окружения детей с использованием проектного метода управления;
3.2. Оказание помощи детям, испытывающим  сложности социализации, обусловленные семейным неблагополучием, неблагоприятными факторами семейного окружения;
3.3. Организация помощи детям через наставничество и социальное сопровождение семей;
3.4.   Разработка и применение эффективных социальных практик, методов и способов действий, нацеленных на достижение положительных результатов в работе по профилактике социального сиротства;
[bookmark: _GoBack]3.5.   Привлечение общественных ресурсов территории (НКО, общественных организаций, волонтёров) к оказанию помощи, направленной на формирование позитивного окружения семей с детьми, создание условий для преодоления социального неблагополучия.

4. Основные направления деятельности Координационного совета

4.1. На основе анализа и предложений  участников Проекта формирует и утверждает решением Координационного совета целевые группы участников проекта;
4.2. Осуществляет координацию деятельности межведомственной службы подготовки и сопровождения волонтеров-наставников;
4.3. Осуществляет ежемесячный анализ эффективности проведения мероприятий, в том числе для обеспечения  продуктивного общения и взаимодействия пар «взрослый – подросток»;
4.4. Организует деятельность по социальному сопровождению семей, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации;
4.5. Анализирует эффективность внедрения программ и форм работы  с семьями;
4.6. Организует методическое обеспечение  специалистов, работающих с детьми, их обучение эффективным технологиям, внедряемым в рамках Проекта;
4.7. Организует информационное сопровождение Проекта, в том числе с использованием  Интернет-ресурсов;
4.8. Подводит итоги реализации Проекта.

5. Заседания Координационного  совета

5.1. Заседания проводятся  по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.
5.2. На заседании ведется протокол, который подписывается председателем Координационного совета, а в его отсутствие – заместителем председателя.
5.3. Решения принимаются на основе открытого голосования простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов Координационного совета.
5.4. Заседание Координационного совета считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей от общего количественного состава Координационного совета.

6. Председатель Координационного совета

6.1. Определяет дату, время и  тематику заседаний и руководит ими.
6.2. Подписывает протокол заседаний.
6.3. Определяет условия для реализации Проекта, управляет реализацией Проекта.
6.4. Руководствуется в своей деятельности настоящим Положением.

7. Секретарь Координационного совета

7.1. Оказывает помощь председателю Координационного совета в планировании и организации работы.
7.2. Ведет протоколы заседаний и иную документацию.
7.3. Решает  вопросы организационно-технического и методического обеспечения реализации Проекта.
7.4. Руководствуется в своей деятельности настоящим Положением.

8. Члены Координационного совета

8.1. Участвуют в реализации Проекта и заседаниях Координационного совета с правом голоса.
8.2. Вносят предложения по совершенствованию деятельности при реализации Проекта.
8.3. Руководствуются в своей деятельности настоящим Положением.

.

Приложение 2
к постановлению  администрации
Устюженского муниципального района
от 18.01.2021 № 10

Состав Координационного совета по реализации инновационного социального проекта «Социальный экспресс» в Устюженском муниципальном района (далее – Координационный совет)

	Левина Г.В.
	- заместитель  руководителя  администрации                                           района по социальным вопросам - начальник  управления образования, председатель Координационного совета;

	Ганина Л.А.
	- директор БУ ВО СО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Устюженского района «Гармония», заместитель председателя Координационного совета*;

	Макаров М.Б.
	- заведующий отделением срочной социальной помощи БУ ВО СО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Устюженского района «Гармония», секретарь  Координационного совета*.

	Члены Координационного совета:

	Малышева И.О.
	- начальник Управления по культуре, туризму, спорту и  молодежной политике администрации района;

	Порошина Л.Н.
	- начальник финансового управления администрации района;

	Богданова Л.М.
	- директор МУК «УОМЦКиТ»*;

	Веселова В.В.
	- директор МОУ ДО «Центр дополнительного образования»*;

	Сорокина М.Ю.
	- директор МБУ «Спорт»*;

	Тарасова Г.А.
	- директор МБУК «Устюженская межпоселенческая централизованная библиотека» им. Батюшковых*;

	Новикова А.А.
	- главный редактор-директор АНО «Редакция газеты «Вперед»*.

*) – по согласованию.

image1.png